In Dei nomine. Ego Pere Ramon facio carta et donacione 
a domina Sancta Maria de Celsona de meo alodio que habeo in 
parrochia de Sancti Iohannis de Musendarn, ad ipso locum de 
Cerchos, et ipso alodio de Loberola, de terras et vineas, kasas, 
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kasalibus, omnia in omnibus; qui ad me advenit de patre meo 
alodio de Loberola, et alodio de Cerchos de matre mea. Et dono 
tibi Pere Ramon ipso alodio qui super hec scripta totos meos 
directos que habeo vel habere debeo inde libero ad Sancta Maria 
sine iubeo de nullus homo ad totas vestras voluntates facere. Et 
ista carta donacione inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, 
sed in duplo vobis componat, et non sit disrupta.

Facta carta ista donacione .Xº. kalendas decembris, anno .XIº. 
regnante Ludovico rege. Sig+num Petri Raimundi, qui ista dona-
cione mandavimus scribere et manu sua puncto firmare et testes 
firmare rogavi. Sig+num Bernard de Urderiu. Sig+num Bernad de 
Ur. Sig+num Arnad de Bor.

Bernardus sacer, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo supra.

156

1119, gener, 2

Arnau Hostèn, la seva muller Agnès i el seu fill Arnau donen a San-
ta Maria de Solsona el cap d’aigua de la Ribera del Cardener, 
que es troba sota el seu cingle, a ponent del riu. Ho fan per 
a remei de les seves ànimes.
ADS. Perg. 489; 182 × 143 mm.

In Dei nomine. Ego Arnallus Hosten et coniux mea Agnes et 
filio nostro Arnall donatores sumus Domino Deo et Sancta Maria 
Celsona et eius Chanonice. Donamus namque unum chaput aquis 
qui est in terminos de Ioval vel ad ipsa Ruibera de Chardesner. 
Et advenit nobis de parentorum sive per nostru lexiu. Et abet 
afron-taciones a parte horientis in flumen Chardesner, et de meridie 
in terra Sancta Maria, et de occiduo et de circi in ipso cingulo de 
nos donatores. Quantum inter istas afrontaciones includunt et isti 
termini continent, sic donamus nos Domino Deo et Sancte Marie 
ipsum caput aquis cum suas petras, mobiles vel inmobiles, et cum 
illorum pertinenciis, que ad hoc pertinet totas nostras voces que 
ibi abemus vel abere debemus, ad omni integritate, sine nulla 
reservaciones, propter remedium animas nostras; et est manifes-
tum. Quod si nos donatores ad ullus que homo vel femina, qui 
contra hanc ista charta donacionis venerit ad inrumpendum vel 
inquietare voluerit, in duplo componad cum sua inmelioracione; 
et in antea ista carta firma sit et non sit disrupta.
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Facta ista carta donacionis .IIIIto. nonas ianuarii, anno .XIº. 
regnante Ledovico rege. Sig+num Arnall Hosten. Sig+num Agnes. 
Sig+num Arnall filium eius, qui ista carta mandavimus scribere et 
testes firmare rogavimus. Sig+num Guilelmi Gerovard. Sig+num 
Arnall Mir. Sig+num Mir Arnall. Sig+num Arnalli de Ioval, qui 
hoc dono et firmo. Sig+num Oliva Trasver.

Guilemus subdiaconus rogatus scripsit (signe) die et anno 
quod supra.

157

1119, febrer, 17

Ot, bisbe d’Urgell, testifica que Ermengol Gauspert definí a favor de 
Santa Maria de Solsona tot el que la canònica reclamava del 
castell de la Llena, penedit en la seva darrera malaltia.
ADS. Perg. 490; 204 × 165 mm.

Hec est scriptura definitionis quam fecit Ermengaudus Iozper-ti 
de ipso castro Lene et eius terminis, ante obitum vite sue, in 
presentia domini Odonis, Urgellensis episcopi. Testificor ego Odo, 
Urgellensis episcopus, et per hanc scripturam scientie futurorum 
hominum trado quatenus Ermengaudus Iozperti, ultima egritudine 
depressus advocavit me causa penitentie, quod ad ultimum dixit 
michi quod si ei ex illa egritudine mori contingeret, sicuti contigit, 
definiebat ipse et evacuabat Dei et Sancte Maria Celsone omnes 
voces et directos quos requirebat in ipso castro Lene vel in eius 
terminis. Quamobrem ego predictus episcopus Odo, clericis prefate 
Sancte Marie, presentibus et futuris, precipio quod si aliquando ex 
hac definicione subsequentes homines dubitaverint aut contradixe-
rint, satisfaciant secundum quod eis iudicatum fuerit; quod ego 
audivi hanc definitionem ab ore predicti Ermengaudi, quod ipse 
definiebat et evacuabat omnes suas voces et directos castri Lene 
et eius terminorum; ut ibi nec ipse nec aliquis ex eius propinquis 
per suam vocem aliquid acclamaret vel requireret.

Actum est hoc .XIII. kalendas marcii, anno .XI. Ludovici regni.
Petrus sacer, qui hoc scripsit et hoc sig(signe)num impressit 

in die et anno prefixo.
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158

1119, setembre, 6

Bernat Guifred i la seva muller Adelaida amb els fills donen a 
Santa Maria de Solsona un mas i terres que tenen al terme 
de Llobera, a prop de l’església de Sant Quirze; li pervingué 
de la seva àvia Sança.
ADS. Cartoral I, doc. 236, f. 83v-84r.

In nomine Domini. Ego Bernardus Guifredi et uxor mea 
Adalaidis cum filiis nostris donatores sumus Deo eiusque Genitri-
cis cuius ecclesia sita est infra terminos castri Celsone. Per hanc 
scripturam donationis nostre donamus namque illi omnes nostras 
hereditates quas habemus vel habere debemus intra terminos castri 
Lobera; id sunt, terras, vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, 
pratis, pascuis, fontis, fontalulis et omnia genera arborum, sive 
omnibus que ad ipsum mansum pertinent, sive cum omnia que 
fuit de mea avia Sancia nomine. Est autem hec omnia infra ter-
minos castri Lobera, ad ipsam ecclesiam Sancti Quirici. Adveniunt 
autem nobis hec omnia per voces genitorum vel per parentum 
nostrorum seu per comparacionem sive per ullas voces. Sicut 
superius scriptum est de nostro iure in dominium et potestatem 
tradimus prephate Sancte Marie et eius Canonice, ad habendum 
ac possidendum omni tempore, sine ulla inquietudine. Et omnia 
hec alaudia sunt francha atque legitima ex omnibus serviciis; ita 
ut neque senior nec baiulus ullum districtum vel mandamentum 
habeat. Et sicut umquam melius habuit avus noster atque atavus 
sic donamus Sancte Marie Celsone et eius Canonice, cum exiis 
et regressiis atque pertinenciis cunctis. Sane si nos donatores aut 
ullus homo vel femina qui contra hanc cartam donationis surgerit 
pro inrumpendo, non hoc valeat perficere, set pro solo conatu in 
quadruplum cogatur exsolvere prefate ecclesie et eius Canonice. Et 
insuper hec donatio tandiu firma et stabilis permaneat usquequo 
finis seculi veniat. 

Acta carta donationis .VIII. idus setembris, anno .XII. Ledovici 
regis. Sig+num Bernardi Guifredi. Sig+num Adalaidis, uxori mee. 
Nos iam dicti qui hanc cartam scribere iussimus et nostris propriis 
manibus firmavimus, testibus subternotatis firmare mandavimus. 
Sig+num Petri Berengarii presbiter. Sig+num Raimundi minoris. 
Sig+num Ramundi Adalberti.

Petrus Seniofredi sacerdos, qui hanc cartam scripsi iussus et 
hoc sig (signe) num impressi devotus.
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159

1119, setembre, 13

Per unes qüestions que hi havia hagut entre el prepòsit de Solsona 
Ramon Guitart i Pere Ramon de Pinell, després de la inter-
venció de Sanç de Llobera, Guillem Bernat de l’Aguda, Ramon 
Humbert de Capolat i altres, el segon cedeix els alous que té 
a Pinell i a Miravé a la senyoria de l’església de Solsona i 
reconeix altres donacions que Godonor i els seus fills havien 
fet a la mateixa església.
ADS. Perg. 424; 435 × 250 mm.

Cum inter Raimundum Guitardi, ecclesie Celsonensis prepo-
si-tus, aliosque eiusdem loci canonicos, et me1 Petrum Raimundi 
de Pinello2 orta esset contentio, complurimis ibi probis hominibus 
occurrentibus, videlicet Sancio de Lobera et Guilelmo Bernardi 
de Aguda et Raimundo Umberti de Capolad multisque aliis quos 
enumerare longum est, ad placitum istis supradictis utrobique lau-
dantibus placide devenimus. Quia istorum laudatio minime vitanda 
erat, consilio voluntatique eorum reistere nolens, in omnibus que 
ab eis michi vissa sunt implere adquievi. Predicta nempe alteratio 
unde aut a quibus rebus habeat originem, sat nobis ido-neum ac 
competens videtur ut omnibus subsequencibus nostris patefiat. 
Predia quoque et vineas et ceteraquorum nomina subsecutura sunt 
quidam ecclesie suprascripte Sancte Marie Celsone ob ani-marum 
medelam licite seu illicite dimisereunt que in opidorum meorum 
terminis continentur, scilicet Pinelli et Mirave. Quorum ego dona-
tionis contrarius adstiti. Enumerare autem hec alaudia volumus 
primum quam in terminis Mirave congnoscimus inesse: optimam 
enim condaminam quam pater meus Raimundus Guitardi et ma-
ter mea Ermeniards dederant ecclesie iamdicte, vendo, dono et 
evacuo Deo et Sancte Marie sine ulla reservatione. Et similiter, 
alaudia que fuerunt de Bernardo Guadalli et que fuerunt de Ar-
nallo Osten, que advenerunt ei per Godonor, que postea3 Godonor 
cum filiis suis Arnallo Arnalli et Guilelmo Arnalli dederunt Deo et 
Sancte Marie, sic dono ego atque trado, vendo et evacuo in do-
minium et potestatem Sancte Marie, cum omnibus ad hec alaudia 
pertinentibus; id est, cum silvis et garricis, cum pratis et pati(i)
s4 et pascuis, cum viarum ductibus vel reductibus, cum capitibus 
aquarum, cum casalibus, cum domorum solis et suprapositis et 
cum omnibus que ab homine d(ici)5 vel nominari vel etiam innvi 
possunt, si forte quid nostra lateat imbecillitatem. Siqua alia alaudia 
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reperiri poterint in terminis castri Mirave ab ecclesia iam dicta 
iuste apetita vel in (fut)uro6 sunt apetenda, que nondum cons-
cientie istius loci habitantium eminerent, illa etiam dono, vendo 
et evacuo Deo et Sancte Marie absque ulla reservatione. Addere 
autem donum et vendicionem et evacuacionem oporter ad huc, ex 
illis que infra terminos castri Pinelli habentur, scilicet ex ecclesia 
Santi Ermengaudi, quam dono et evacuo et vendo cum omnibus 
rebus ecclesie pertinentibus quas hodie habet vel bere debet. Simili 
modo dimito Deo et Sancte Marie et eius Canonice sive vendo et 
evacuo omnia alaudia que fuerunt de Ramon Guilelm, que adve-
nerunt ei per Arnallum Aguarni sive per quascumque voces, vel 
etiam cum omnibus rebus que ego dedi ecclesie predicte Sancte 
Marie et eius Canonice ad suum proprium alaudium absque aliqua 
retentatione. His omnibus prescriptis laudantibus ac asserentibus 
accepi ab ecclesie rebus uncias .Xm. in auro valente.

Si ego Petrus (Raimundus vel aliqua)7 persona huic contrarius 
sive contraria scripture fuero vel fuerit, primum quod quesiero vel 
quesierit vindicare nequeam vel nequeat; insuper in quadruplum 
compo(nat) (...)8 quod infringere temptaverit; postremum innodata 
Sancti Spiritus gladio anathematis vinculo subcumbat usque ad 
satisfactionem veniat.

Actum est hoc idus septembris .(X).II.9 regni regis (...)10 Lu-
dovici. Sig+num Petri Raimundi, qui hoc feci scribere et manibus 
propriis firmavi et testibus subsequendis firmare mandavi. Sig+num 
coniugis eius. Sig+num Raimundi Petri, filii eius. Nos non solum 
iussione patris et mariti, set spontanea voluntate hoc cum patre 
et marito dedimus et firmavimus. Sig+num (Sancii d)e11 Lobera. 
Sig+num Raimundi Bernardi, Cardonensis abbatis. Sig+num Gui-
lelmi Bernardi de Aguda. Sig+num Raimundi (Umberti de Capolad. 
Sig+)num12 Arnalli Bernardi del Boxo. Sig+mum Geralli Poncii. Hii 
rei acte laudatores extiterunt. Gomballi Guadalli. Sig+num (...)13. 
Sig+num Poncii Bernardi.

Gerallus levita, qui hoc scripsit die et (anno)14 (signe) quod 
supra.

1. me, interlineat. 2. Segueix, ratllat, questio. 3. Segueix una paraula raspada. 4. Tren-
cat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Trencat. 8. Trencat. 9. Trencat. 10. Trencat. 11. Trencat. 12. 
Trencat. 13. Trencat. 14. Trencat.
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160

1119, novembre, 20

Ponceta de Segura dóna a Santa Maria de Solsona, d’acord amb 
Hug, el mas de l’Oliba, del terme de Riner, per remei de la 
seva ànima. És a prop de Mont-roig i del riu Negre.
ADS. Perg. 491; 135 × 168 mm. 

Cognoscat universitas hominum quod ego Ponceta de Segura 
dono et concedo Domino Deo et Sancte Marie Solsone et domum 
elemosine mansum meum quem vocatur Oliva, qui est in termino 
de Riner, cum totis suis pertinenciis et afrontacionibus cunctis, 
longe vel prope, ad suum proprium alaudium. Afrontat autem 
heorum mansum de .Iª. parte i Munte Roto, de alia in alodio de 
Sanz, de .IIIª. vero parte in domos de Palacio, de .IIIIª. vero parte 
in Rivo Nigro. Quantum inter istas afrontaciones includunt sic 
dono Domino Deo et Sancte Marie iamdicte ut abeat et possideat 
omni tempore francum et legitimum, sicut superius scriptum est. 
Hoc donum facio propter remedium anime mee et parentorum 
meorum ut Deus sit nobis adiutor in die iudicii.

Actum est hoc .XIImo. kalendas decembris, anno .XIIº. reg-
nante Leovicis regis. Sig+num Ponceta de Segura, qui hoc dono et 
firmo. Sig+num Ponz Ugonis, qui hoc firmo et dono dominacione 
et omnia iura que ibi abeo et abere debeo. Sig+num Petri Arnaldi. 
Sig+num Berengarii Arnaldi. Sig+num Geraldi Guilelmi. Sig+num 
Raimundi Bernardi. Signum Arnaldi Guilelmi. Sig+num Placianus 
de Oliva. Sig+num Bernardus de Mardons. Huius rei testes sumus.

Raimundus subdiaconus, qui hoc scripsit et hoc signum 
(signe) impressit.

Petrus des Torrens presbiter, qui hoc translatum scripsit fi-
deliter mente et hoc signum (signe) pressit.

161

1119, desembre, 28

Guillem Ramon de Josa i el seu germà Berenguer, havent oït del 
seu oncle que volia donar a Santa Maria de Solsona l’alou de 
Torredenegó, reconeixent que el seu pare i el seu oncle s’havien 
portat malament, per al bé de la seva ànima donen a l’església 
de Solsona l’esmentat alou.
ADS. Perg. 492; 307 × 182 mm.
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In nomine Domini. Ego Guilelmus Raimundi de Iosa et Beren-
garius Raimundi, frater meus, quia audivimus et vere cog-novimus 
avunculum nostrum Mironem Guilelmi propter remedium anime 
sue reliquisse omnia sua alaudia que habebat in Albareda et in 
Turrenegonis Deo et Sancte Marie Celsone, ubi se sepeliendum 
predestinavit; emedare volentes mala que pater noster operatus 
est dum ipse vivebat, alaudia prescripta sibi iniuste retinendo, 
donamus et definimus ecclesie prenominate per hanc scripturam 
difinicionis in presenti alaudia que habemus in ipsa Turre Nego-
nis. Facimus autem hanc cartam donationis ut ipsa Dei Genitrix 
intercedere dignetur pro delictis patris et avunculi nostri aliorum-
que parentum et nostri misereatur. Sunt autem hec alaudia que 
Deo tradimus et Sancte Marie Celsone terre, culte et inculte, cum 
casis et casalibus, ortis et ortalibus, petris premaximis et mini-
mis, cum arboribus fructum ferentibus et infructuosis, simul cum 
vineis quas ibi habemus, cum pascuis et cacis, cum ingressibus 
et regressibus, cum viarum ductibus et reductibus, simul cum 
aquatibus; que omnia de nostro iure in dominium tradimus Sancte 
Marie prefate, ad habendum et possidendum omni tempore. Sunt 
autem hec alaudia in terminis de Lobera, in loco nuncupato Turre 
Negonis. Habent affrontationes omnia supra dicta a parte orientis 
in terminis Rinarii, a meridie in terminis Ardeval, ab occiduo in 
terminis de Lanera, a septentrione in Lobera. Quantum habemus 
infra istas affrontationes vel habere debemus, totum damus et 
definimus ecclesie prenno-minate sine ulla reservatione.

Actum est hoc .V. kalendas ianuarii, anno .XII. Ludovini reg-
ni. Sig+num Guilelmi Raimundi. Sig+num Berengarii, qui istam 
cartam fecimus scribere et firmavimus et testibus firmare manda-
vimus. Sig+num Petri Guilelmi Sancti Iusti. Sig+num Raimundi 
prepositi. Sig+num Reamballi.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

162

1120, abril, 6

Ramon Renard de la Roca, la seva muller Ermengarda i el seu fill 
Ramon Guillem donen a Santa Maria de Solsona dos masos 
al comtat d’Osona, a Muntanyola; ho fan per l’ànima del seu 
germà Guillem Renard i dels seus pares; aquests masos els té 
un home anomenat Sabat.
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ADS. Cartoral I, doc. 86, f. 35v-36r.

In nomine Domini. Ego Ramundus Renardi et uxor mea 
Ermengards et filius meus Raimundus Guilelmi, nos simul in 
unum facimus cartam donacionis Domino Deo et Sancte Marie 
Celsone et canonicis eius pro anima fratris mei Guilelmi Renardi 
et parentum meorum. Sic damus ei duos mansos in comitatu 
Ausonensi, in locum que dicitur Montanola. Tenet autem mansos 
istos quidam homo nomine Sabad. Damus vero mansos istos Deo 
et Sancte Marie Celsone cum omnia que ad ipsos mansos pertinet 
vel pertinere debet, sine ulla reservatione, videlicet cum exiis et 
regressiis, vieductibus vel reductibus, cum pratis, pascuis, cum 
silvis et garriciis, cum aquatibus et cacis, dum (sic) districtis et 
mandamentis adque placitis. Damus mansos istos cum omnia que 
ibi habemus vel habere debemus Deo et Sancte Marie sine ulla 
resservatione. Sicut superius scriptum est de nostro iure in domi-
nio tradimus et potestate Deo et Sancte Marie et canonicis eius 
ob remissione peccatorum nostrorum. Sane si nos donatores aut 
ullus homo vel femina qui contra hanc cartam donationis venerit 
ad inirumpendum, non hoc valeat vindicare quod requirit, sed 
in duplo componat cum omni sua melioratione; et in antea ista 
donatio firma et stabili permaneat modo vel omnique tempore. 

Acta ista carta donationis .VIII. idus aprilis, anno .XII. regnante 
Ludovico rege in Francia. Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num 
Ermengardis. Sig+num Raimundi Guilelmi. Nos qui hanc cartam 
donationis fecimus scribere et manibus propriis firmavimus et testi-
bus firmare mandavimus. Sig+num Reamballi. Sig+num Ugonis de 
Canoves. Sig+mum Petri Vel. Sig+num Guilelmi Martini. Sig+num 
Iohannis. Sig+num Geraldi. Nos sumus visores et auditores.

Gauzpertus sacerdos, qui hanc cartam scripsi rogamus (sic) 
et hoc signum (signe) impressi devotus sub die et anno prefixo. 

163

1120, agost, 21

Guillem Bernat i la seva muller Sicarda donen i venen a Santa 
Maria de Solsona l’alou de Timoneda; és situat entre l’església 
de Santa Eulàlia, Riard i el riu Tort. Com a compensació han 
rebut de l’església de Solsona un sarraí, sa i bo.
ADS. Perg. 496; 328 × 174 mm.
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In nomine Domini. Ego Guilelm Bernardi et uxor mea Si-
cards venditores ac donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie 
Celsone et canonicis ibidem permanentibus. Per hanc scripturam 
venditionis vel donationis nostre vendimus ecclesie Sancte Marie 
alaudem nostrum quod habemus vel habere debemus in terminos 
Timoneda. Id sunt casas, casalibus, terras et vineas, ortos, ortalibus, 
pascuis, silvis et cum omnia que ad iam dictum alodium pertinet 
vel pertinere debet. Et est hec omnia in comitatu Urgelli, intra 
terminos Timoneda. Habet namque affrontationes ipsa alaudia a 
parte orientis in ecclesia Sancte Eulalie sive in Riard, de meridie in 
castro Lene vel in Terrazola, de occiduo in ipsa Rocha et ascendit 
in Rivo Torto. Quantum infra istas affrontationes includunt et isti 
termini circumeunt, totum tradimus ac vendimus ecclesie Sancte 
Marie Celsone et Canonice eius, ad habendum vel possidendum 
omni tempore, sine ulla inquietudine. Et accepimus ex Raimundo 
pre-positi eiusdem ecclesie, sive aliis canonicis unum sarracenum 
optimum per supra dictum alaudium. Sicut superius scriptum est 
de nostro iure in dominium et potestatem tradimus prefate ecclesie 
et canonicorum eius, ad alaudem proprium, francum et legitimum. 
Sane si nos donatores vel venditores aut ullus homo vel femina 
qui contra istam cartam venerit ad inrumpendum non hoc valeat 
vindicare, set in quadruplum componat predicte ecclesie et eius 
Canonice cum incremento totius meliorationis; et in antea hec 
donatio vel venditio firma permaneat usquequo finis seculi veniat.

Acta est ista carta donationis vel venditionis .XIIº. kalendas 
septembris, anno .XIII. Ledovici regis. Sig+num Guilelmi Bernardi. 
Sig+num Sicards. Nos qui istam cartam donationis vel venditionis 
iussimus scribere et manibus nostris firmavimus et ad testes subter 
notatis firmare mandavimus. Sig+num Petri Geralli de Agremont. 
Sig+num Guilelmi Guitardi de Cabannabona. Sig+num Arnalli 
Borrelli. Sig+num Bernardi Isarni. Sig+num Guilelmi Raimundi 
de Timoneda.

Petrus Seniofredi presbiter, qui hanc cartam scripsit iussus et 
hoc sig (signe)num impressi devotus in die et anno notatis superius.

164

1120, setembre, 16

Berenguer de Malgrat reconeix a Santa Maria de Solsona l’alou de 
la Fuliola, que el seu pare Guerau retenia i el paborde Guillem 
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reclamava; vol fer la concòrdia amb els canonges de Solsona 
dels quals ha rebut cent vint-i-cinc sous de diners.
ADS. Perg. 497; 312 × 107 mm.

Cunctis sit hominibus cognitum qualiter Berengarius de 
Malgrad vendidit et diffinivit et evacuavit Sancte Marie Celsone 
et Guilelmo preposito atque ceteris canonicis ipsum alaudium de 
Fuliola quod pater eius Gerallus ibi tenuerat et ille diu clamaverat. 
In tali vero videlicet racione ut predictus Berengarius venit ad di-
ffinicionem et ad concordiam de omnibus causis cum supra dictis 
canonicis. Insuper convenit illis bonam fidelitatem et amiciciam 
sicut bonis senioribus; et propterea accepit a Guilelmo preposito 
.C.XX.V. solidos denariorum. Sane si ego Berengarius aut ullus 
homo vel femina qui contra istam kartam inquietare venerit, non 
hoc valeat quod requirit, set in quadruplum componat cum sua 
melioracione.

Actum est hoc .XVI. kalendas octobris, anno .XIII. regni regis 
Ledovici. Sig+num Berengarii, qui hanc cartam mandavi scribere 
et ad testes firmare rogavi. Sig+num matris eius Ermeniardis. 
Sig+num Guilelmi, fratris eius. Sig+num Arnalli, fratris eius. Si-
g+num Guilelmi de Asua. Sig+num Ermesindis, uxor eius. Sig+ 
num Raimundi Arnalli. Sig+num Petri de Todela. Sig+ Geralli de 
Prinonosa. Isti sunt testes visores vel auditores. Sig+num Iovan 
sacer. Sig+num Guilelmi Arnalli de Todela.

Arnallus, presbiter et canonicus, qui hoc scripsit (signe) die 
et anno quo supra.

165

1120, novembre, 4

Testament de Pere Bertran. Nomena marmessors Bertran de Solso-
na, Ramon Onofred i el prevere Guillem. Deixa part dels béns 
mobles a esglésies de la Llena, a Santa Maria i als fills. El 
castell de la Llena serà per al fill Bertran. L’honor de Lavansa 
es partirà entre Ponç i Ramon.
ADS. Perg. 499; 427 × 189 mm. 

In Dei nomine. Ego Petrus Bertrandi iaceo in egritudine, 
adhuc loquela plena et memoria integra, facio testamentum de 
rebus meis, ut si mors michi advenerit ante quam alium testa-
mentum faciam eligo manumissores mei, videlicet Bertrandum 
de Solsona et Rai-mundum Onofredi et Guilemo presbiterum, 
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ut ipsi habeant potestatem distribuendi omnes facultates meas. 
In primis, que solvant nostra debita in commune; et omnia1 qui 
remanserunt de totis meis monilibus, tam de pane quam de vino, 
de vetere vel de novo veniente, et de bascula maiore vel minora, 
sive de bestiis grossis vel minutis, sive de totis aliis meis rebus 
faciant .III. partes; et de ipsa mea terciam partem aremaneat ad 
Sancta Maria Celsone solido .I. ad Franna, ad Sancti Saturnini .I. 
ad opera, ad suo chericho .I. per trentures; ad Sancti Petri d’Idola 
solido .I. ad Franna et III misas per potponencia; et ipso mas de 
Riad siant solutos .XXXta. solidos ad Pere, filio meo; de totum 
avere de ipsa mansione, et de alium qui remanet de ipsa mea 
parte, faciat .II. partes. Relincho ad Sancta Maria ipsa medietate, 
et siant recebud corpus meum; et de alia medietate remaneat ad 
filios meos, id sunt Berengarius et Bernardus. Relincho ad Bertran 
ipso castro de Lena, cum suos fevos que abeo vel abere debeo, 
exceptus ipsa parochia de Forn et ipso manso de sera que vocant 
Lansers et linar .I. qui est ad moli de Rocher; et ipso aluodio de 
Terachola et ipsa honore de castro de Michapa et ipso mas de 
Lambardons remaneat ad filio meo Pere2; et ipsa honore que tenet 
Guilammus de Pugol siant de Pere de Lena asi qom la avie per 
suum patrem. Et ego Pere siant valedor et aiudador ad Berenger 
et Bernard. Et Ipsa honore de Lavancha remanea ad Ponc et 
Ramon per medietate. Siquis homo vel femina qis contra hunc 
testamentum frangere voluerit, in primis ira Dei inveniat et cum 
Iuda traditor partem accipiat in infernum, et pecatum nostrum 
anime illius sit obligatum.

Actum est hoc .II nonas november, anos XIII. regnante Le-
dovicho rege. Sig+num Pere Bertran, qui istum testamentum fe-
cimus scribere et manus nostras firmamus. Sig+num Bertranldum 
de Solsona. Sig+num Raimundum Onoffredi. Sig+num Guilelmo 
presbiterum. Nos sumus testes visores et auditores.

Guilammo sacer, qui istum testamentum scrip(signe)sit.
1. a escrita sobre s, ratllat. 2. Segueix, ratllat, et ipso homenaticho. 

166

1120, novembre, 23

Berenguer Arnau vol peregrinar al Sant Sepulcre; fa testament i 
elegeix marmessors la seva muller Adalet, Pere Guillem i Ala-
ric, cavallers. Fa llegats a Sant Salvador de la Vedella, a Sant 
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Pere de Frontanyà i a Santa Maria de Solsona a Montlleó. 
Tenia béns en aquests llocs i a Ivorra, Portell, Rocafort, Nalec 
i Castellcir. Deixa béns mobles a la seva muller i altres béns 
a la seva filla Ermessenda. Fa hereu el seu fill Berenguer. Si 
aquests fills no tinguessin descendència legítima, deixa els alous 
a Sant Salvador, a Sant Pere del cenobi —la Portella—, i al 
seu nebot Pere Albert.
ADS. Perg. 498; 469 × 248 mm. 

In1 Dei summi, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Volens cuncta 
bona disponi, ego Berengarius Arnalli volens pergere ad limina 
Sancti Sepulcri, iuxta superne pietatis donum, omnem meum 
volo esse ordinatum atque dispositum, ut si mors michi advenerit 
in-provise et inopinate, quod meum fuerit dividatur iustissime, 
sicut fuerit scriptum in mee testationis condicione. Idcirco, eli-
go meos elemosinarios Azalet, uxor mea, et Petrus Guilelmi et 
Alaricho, milites, et distributores amicos supra nominatos, ut si 
ego hobiero, alio testamento non facto, ita fidelissime adimpleatis 
sicut voluntatem meam velle scripto inveneritis. In primis dimitto 
Domino Deo et apostolo eius Beato Petro cenobio Frontanianensis 
ipsa pignora de Sancti Salvatoris, que est in ribera Rivo Merita-
rii, sicut resonat in karta similiter uxor mea iam dicta Azalet ita 
dimitet. In tali videlicet racione dimittimus, ut si ego iam dictus 
Berengarius obiero, teneat uxor mea in vita sua; et post obitum 
suum remaneat ad Berengario, filio nostro; ita ut si volet redimere 
iam dicta pignora, donet medietatem de ipso avere ad iamdicto 
cenobio, pro animabus nos-tris; et iam dicto filio nostro Beren-
gario abeat baiolia in iam dicto loco Sancti Salvatoris, pro bene 
et non pro male. Iterum dimittimus ad iamdicto loco Sancti Petri 
et Sancti Salvatoris in villa Yvorra unum hominem quem vocant 
Ramon Ollomar cum filio suo servicio, post obitum nostrum. Et 
dimitimus ad iam dictis locis unum ortum quem vocant Subira, 
qui est prope ipsum ortum de Petrus Guilelmi vicario, et unam 
peciam vinee, que est ad ipsum Colel, et alia pecia de terra, qui 
est a torrente Aiupo. Et dimittimus unam pariliatam de alaudio 
ad Rocha Fort, quantum potest habere de uno anno usque alio 
unum parilio de bubus. Hoc totum, sicut dictum est, dimitimus 
nos iam dicti Berengarius cum uxore mea medietatem ad opera 
Sancti Salvatoris; alia medietate ad loco Sancti Petri pro remissione 
omnium peccatorum nostrorum vel parentum nostrorum. Dimitti-
mus namque ad Sanctam Mariam Solsone ipsas vineas qui sunt 
maioles quem abemus aput Poncius Guitardi; et dimittimus ad 
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iamdicto loco Kastelar ipsum dominicum quem vocant Orts, et de 
ipsos molinos medietatem post obitum nostrum, et duas modiatas 
de alaudio in Ivorra, in locum quem dicunt Fustegeres; et dimiti-
mus ipsam tascham de ipsum nostrum alaudium et vineas quem 
abemus in Ivorra, post obitum nostrum; et .I. mansum in Portel, 
semper cum iam dicto alaudio de Fustegeres. Iterum dimitimus nos 
iam dicti ad supra nominato cenobio Sancti Petri de ipsa pignora 
iam dic-ti medietatem si redimet iamdicto filio nostro Berengario; 
ipsam aliam medietatem qui remanet remaneat ad Sancti Salvatoris 
et Sancti Petri. Et nos iamdicti Berengarius cum uxore mea pro 
emendacione que promisimus ad locum Sancte Marie Solsone, 
hoc de Sancti Salvatoris, quod non potuimus dare, sic facimus 
hanc emendacionem iam dictam. Et si ego Berengarius hobiero 
in isto itinere aut qualicumque vice obiero, de ipsum meum mo-
bile quem nunc abeo et in antea abuero ad meam finem dimitto 
medietatem ad opera Sancti Salvatoris, et aliam medietatem inter 
Sancta Maria Solsone et Sancta Maria de Monte Leone ad eorum 
opera ecclesie. Similiter ego iam dicta Adalez, quando hobiero 
dimitto de meum mobile quod ad me pertinuerit, ubique corpus 
meum iacuereit, ut ad Sancte Marie Solsone aut Sancta Maria de 
Monte Leone ipsas duas partes, et alia tercia ad Sancta Maria. Et 
si de me iam dicto Berengario deminuerit in ista peregrinacione 
aut ante quam alium testamentum faciam, nostros debitos siant 
redditos in commune. Et dimitimus ad Ermessen, filia nostra, 
medietatem de nostro alaudio de Castel Cir, post obitum nostrum, 
et terciam partem de ipsos dominicos de Rochafort et de Analeg, 
et ut habeant et teneant per Berengario, filio nostro, illa et ipsum 
maritum quem abuerit. Mando et preco ego iam dictus Beren-
garius, quod si de me deminuerit ut iam dicta uxor mea et filio 
meo Berengario ut donent maritum sicut melius possent secundum 
possibilitatem illorum, cum ducentos morabatinos in cavalls et in 
mulos ad iam dicta filia nostra; quod si facere noluerint aut non 
potuerint dimittimus in pignora totum dominicum qem abemus 
in Ivorra; exceptus feu et senioriu, ut teneat tantum usque uxor 
mea et filium iamdictum Berengarium redimat .CC. morabetinos 
in cavals et in muls. Et dimitto meam honorem ego iam dictus 
Berengarius, et meos fevos et alaudios, totum ab integrum, omnia 
et in omnibus, liberamente et dominicos ad Azalet iam dicta, uxor 
mea, sine blandimento ullius hominis et sine blandimento filium 
nec filia in vita sua. Et post obitum suum remaneat totum ad 
Berengario, iamdicto filio nostro; exceptus hoc quem dimittimus 
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ad iam dicta Ermessen, filia nostra. Et si Berengarius, filius noster, 
hobierit sine filio de legitimo coniugio, remaneat iam dicta honore 
ad iam dicta Ermessen, filia nostra. Quod si de ipsi filii nostre 
iam dicti deminuerint sine filiis de legitimo coniugio, remaneat ad 
Raimundus Arberti, nepus meum, ipsos fevos et medietatem de 
meos alaudios, et aliam medietatem ad Sancti Salvatoris et Sancti 
Petri cenobii. Quod si iam dictus Berengarius, filius noster, non se 
advenerit cum iamdicta matre sua, teneat illa ipsum kastrum de 
Monte Leone cum suis pertinentiis, et ipsum alaudium de Castel 
Cir, exceptus hoc quod dimisimus ad Ermessen, iam dicta filia 
nostra; hoc teneat uxor mea iam dicta in vita sua; et post obitum 
eius remaneat ad iamdicto filio nostro Berengario, exceptus hoc 
quem dimissimus ad iam dicta filia nostra, sicut superius scrip-
tum est. Et Raimundus Arberti hoc quod superius est scriptum 
evenerit ei de honore iam dicta; de ipsa honore de Monte Leone 
ut habeat cum Guilelmo Dalmatii, sicut in sua convenientia et 
mea resonat; ita abeat aput eum et cum filiis suis. Et dimitto 
meam honorem ego iam dictus Berengarius, qui pergo in hac 
peregrinacione, et Azaled, uxor mea, et filio nostro Berengario et 
filia nostra Ermessen in baiolia de Domino Deo et Sancta Maria 
et de meos seniores et de meos homines et de meos amicos, ut 
fiat hec omnia supra scripta in eorum guarda et manteneca, pro 
bene et non pro male. Et sit Deus inter me et vos.

Actum est hoc .VIIII. kalendas decembris, anno XIII. regnante 
Leudovicus rex. Siquis contra hanc kartam testamenti venerit pro 
inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set componat libras auri 
quinque. Sig+num Berengarius Arnalli. Sig+num Azaled. Nos qui 
hanc kartam testamenti mandavimus scribere et manibus nostris 
firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Berengarii, filius 
noster. Sig+num Ermessen, filia nostra. Sig+num Petrus Wilelmi 
vicarius. Sig+num Alarig. Sig+num Rodlan. Sig+num Arnall, fra-
ter eius. Sig+num Raimundi Arberti. Sig+num Petrus Bernardi. 
Sig+num Oliver, frater eius. Nos sumus visores et auditores hac 
laudatores huius rei. Sig+num Arbert.

Guilelmus, sacer et monachus, qui hanc kartam testamenti 
rogatus scripsi cum literis rasis et emendatis in undecima linea 
et in octava decima, sub die et anno (signe) qua supra.

1. Caplletra amb figures vegetals i de lleons.
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167

1120, desembre, 26 o 1123, desembre, 26

Els vescomtes Bernat Amat de Cardona i Almodis amb els seus fills 
Ramon i Berenguer donen a Deu, a Santa Maria de Solsona i 
als seus canonges una refecció per a cada un el dia de Nadal, 
que consistirà en cinquanta pans, tres porcs, tres quarters de 
vaca, un quartà de vi, una mitgera de mel i una lliura de pebre, 
que s’abonarà amb el producte del teloneu de la sal. El novè 
dia després de Nadal es cantarà una missa amb la presència 
del bisbe d’Urgell, si aquest hi està d’acord. 
ADS. Cartoral I, doc. 117.
ADS. Cartoral I, doc. 214.
SERRA I VILARÓ, J., Història de Cardona, Ll. 1, p. 147. 

In Dei omnipotentis nomine. Ego Bernardus Amadi vice-
comes uxorique mee vicecomitissa nomine Almodis, una cum 
filiis nostris Guilelmus et Ramundus sive Berengarius nos insi-
mul facimus cartam donationis Deo Sancteque Marie Celsone et 
canonicis ibi-dem astantibus de uno recepto quod ei damus per 
unumquemque annum, in die Natalis Domini, ut ipsa Dei Genitrix 
sit in remissione omnium peccatorum nostrorum. Et est ipsum 
receptum, scilicet panes quinquaginta et porcos .III. et quarteras 
.III. de vacca et quar-tam unam vini et migeram unam mellis et 
libram piperis. Et hoc totum exeat omni tempore ex nostro to-
loneo salis, sive ex precio eius. Hoc docum quod supra scriptum 
est facimus propter amorem Dei et ut propicius sit nobis Deus 
in hoc seculo atque in futuro, et ut nos iamdicti donemus in vita 
nostra, sicut superius insertum. Post obitum vero nostrum ipse 
filius noster aut posteritas nostra, qui Cardonam habuerit, faciat 
censum hunc quod nos donamus Deo et Sancte Marie et cano-
nicis eius. Et sicut nos damus per unum-quemque annum hunc 
donum, ita canonici qui in eodem loco sunt aut in antea erunt, 
Deo annuente, die nono post festivitatem Natalis Domini faciant 
canere missam episcopo si ibi aderit;1 et si episcopus absens fuerit 
ipsi canonici cantent missas pro animabus nostris et parentum 
nostrorum. Sane si nos donatores aut ullus homo vel femina qui 
hanc cartam donacionis venerit ad inrumpendum, primitis iram 
Dei inveniat atque auctoritate apostolorum Petri et Pauli excomu-
nicetur, dampnetur atque anatematitzetur, sive a liminibus sancte 
Ecclesie sequestretur. Et in antea ista carta donacionis firma et 
stabilis permaneat omni tempore. 
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Acta est ista carta donationis .VII. kalendas ianuarii, anno ab 
Incarnacione Domini nostri .Cº.XXº.IIIº. post millesimum annoque 
.XIII. regnante Ludovici regis in Francia. BERNARDUS VICECOMES 
+. Sig+num Almodis vicecomitisse. Sig+num Guilelmi. Sig+num 
Raimundi Fulconis. Sig+num Berengarii. Nos qui hanc cartam 
mandavimus scribere et propriis manibus firmavimus et testibus 
subter notatis2 firmare mandavimus. Sig+num Berengario Bernardi 
Frexaned. Sig+num Guilelmus Petri. Sig+num Arnallo, filium eius. 
Sig+num Petro Arnalli. Sig+num Berengarii Bernardi. Sig+num 
Raimundo, filium eius. Ramundi abba (signe). Guilelmus sacris-
ta. Sig+num Petro Bernardi. Durandus presbiter. Poncius. Petrus 
Bernardi. Sig+num Peccovi. Sig+num Martel. Sig+num Sancii de 
Lobera. Sig+num Raimundi Guilelmi de Boxados. Sig+num Petri 
Guilelmi de Guernall. Sig+num Arnalli Bernardi de Falcs. Sig+num 
Raimundi Amadi. Sig+num Carbonel. Sig+num Petro Bertrandi. 
Nos sumus visores, auditores ac firmatores huius donacionis.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit. 
1. Segueix, ratllat, aderit. 2. Segueix, ratllat, notatis.

168

1121, abril, 29

Guillem de Lavansa i el seu germà Bernat donen a Santa Maria 
de Solsona el que tenen en el castell de Ceuró i en el d’Ogern 
per al perdó dels seus pecats. Posen la condició que ho pu-
guin conservar mentre visquin, i per això afegeixen un hort al 
benefici que havia fundat Ramon Humbert.
ADS. Perg. 503; 357 × 188 mm. 
ADS. Cartulari I, doc. 163.

In nomine Domini. Ego Guilelmus de Lavancia et Bernar-
dus, frater meus, per hanc scripturam nostre donacionis donamus 
Domino Deo et Sancte Marie et canonicis eiusdem substitutis in 
perpetuum castrum de Odoro et omnia que habemus vel habere 
debemus in iam dicto castro et terminis eius atque potestatem 
ipsius castri, et ut Raimundus de Belvezer aut mater eius faciant 
homi-naticum Sancte Marie et canonicis eius propter iam dic-
tum castrum. Adiungimus etiam huic dono omnia que habemus 
vel habere debemus in termino de Ugern, tam molendinis quam 
ortis et vineis, et omnia quod in termino iam dicti castri um-
quam habuimus vel habere debuimus. Hanc autem largitionem 
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facimus Domino Deo et Sancte Marie et canonicis prefatis ob 
remissionem peccatorum nostrorum parentumque nostrorum. In 
tali videlicet condicione donamus omnia prefata Sancte Marie ut 
nos teneamus omnia in vita nostra; et propter beneficium habeat 
Sancta Maria et canonicos eius unum ortum aut unam vineam 
qualem Raimundus Umberti laudaverit propter beneficium. Post 
obitum vero de nobis duobus remaneant omnia prescripta Sancte 
Marie et canonicis eius, solidum ac liberum et quietum ad suum 
proprium alaudium, franchum et legitimum omni tempore, sine 
ulla reservacione.

Actum est hoc .III. kalendas mai, anno .XIII. regni Ludovici 
regis. Sig+num Guilelmi de Lavancia. Sig+num Bernardi, fratris 
eius. Nos qui hoc mandavimus scribere et firmavimus testesque 
firmare rogavimus. Sig+num Raimundi de Apilia. Sig+num Petri, 
fratris eius. Sig+num Raimundi de Belvezer. Sig+num Adalendis, 
mater eius. Sig+num Geralli de Luzano.

Raimundus, qui hoc scripsit et hoc sig (signe) num impressit. 

169

1121, juliol, 19. Guissona

Davant de molts nobles i cavallers, a precs del comte d’Urgell, el 
paborde de Solsona Ramon Guitart exposà les seves queixes 
contra Carbó i Babot sobre uns alous de Torrefeta. Acorden que 
el paborde deixi la meitat d’aquests alous a Carbó i a Babot, 
mentre visquessin, i aquests el compensarien.
ADS. Perg. 504; 165 × 157 mm. 

Ego Raimundus Guitardi, prepositus Celsone ecclesie, et Carbo 
et Babot simul abuimus querimonias de alodiis qui fuerunt homi-
ne nomine Guilelmus Reimundi ante conspectu itaque Urgellensis 
comite Ermengaudi pariter fuimus in chastrum Gessone. Et ade-
rant ibi milites ex diversis partibus, scilicet Sancius de Lobera et 
Raimundus Bernardi de Sero et Bernardus Echardi atque Mironis 
Arnalli sive Gomballus Bernardi et Petrus Guilelmi de Bioscha et 
aliorum multorum militum quos longum est numerare. In presen-
tia istorum rancuravique me ego Reimundus Guitardi de Carbo 
et Babot. Novissime autem rogaverunt me Carbo et Babot cum 
amicis suis ante conspectum comitis, ipsoque comite exorante, ut 
eis medietatem alodiorum dimissem, qui fuerunt Guilelmi Reimun-
di, et si hoc facerem omnes comparas, quas fecit in1 Turrefacta 
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Reimundus Bernardi, postea ipsorum dimisisset ad Sancte Marie 
in kartam quam ei fecit, exceptus partem matris eorum, unde 
possit chartas hostendere. Ego vero Reimundus Guitardi adquievi 
precibus eorum et dimisi medietatem alaudiorum suprascriptum 
a Carbo et Babot in vita eorum. Post obitum vero ipsorum, re-
maneant alaudia supra scripta Guilelmi Reimundi medietatem, 
quam vobis acomodavi, et comparas quas pater vester Reimundus 
Bernardi dimisit Sancte Marie remaneant solida et libera sine ulla 
reservacione ad habendum vel possidendum vel quicquid voluntas 
eius fuerit faciendum. Propter asencionem quam facis nobis, ego 
Carbo et Babot dimitimus Sancte Marie Celsone .I. condamina que 
est in Bioscha, scilicet a Pui Pelad, quem tu Reimundus Guitardi 
tenes in pignora, dimittimus omnes nostra voces quas ibi abemus 
vel habere debemus post obitum nostrum Sancte Marie Celsone. 
Et est manifestum.

Actum est hoc .XIIII. kalendas augusti, anno .XIII. regnante 
Leudovico rege. Sig+num Reimundi Guitardi. Sig+num Carbo. Si-
g+num Babot. Nos pariter qui hoc adfirmamus. Sig+num Petrus. 
Sig+num Petrus Raimundi de Montle. Sig+num Guilelmi Raimundi 
de Malgrad. Sig+num Ramon Bernard. Sig+num Petrus Eribal. 
Sig+num Martel. Sig+num Raimundus Guadlli. Sig+num Guilelm 
Petri. Sig+num Ugoni Dalmacii. Sig+num Raimundus Guilaberti 
de Tora. Sig+num Bremon Pere presbiter. Testes sunt.

Bernardus, qui hoc traslatavit (signe) die et anno quo supra.
1. Segueix, repetit, in.

170

1121, agost, 21

Testament que fan Ramon Humbert i la seva muller Agnès. Fan llegats 
als hospitalers, als canonges de Solsona, on Ramon Humbert 
vol tenir-hi sepultura, a Sant Serni de la Llena, a Sant Julià 
de Ceuró, a Sant Martí de Lavansa, a Sant Salvador d’Ogern 
i a altres llocs. Deixa alguns béns a la seva muller mentre 
visqui. Fa hereu el seu fill Guillem. Agnès també disposa dels 
seus drets o béns.
ADS. Perg. 505; 635 × 100 mm. 

Divine (...)1. Sano corpore et memoria integra, ego Remundus 
Umberti et coniux mea Agnes hoc nostrum facimus testamentum 
mobilium et inmobilium (...) eligens inde distributores (...) Babot 
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et Wilemi Ebri et ego Agnes Bernardum Arnalli et Arnallum Arnalli 
(...) ut si mors (...) prius quam aliud faciamus testamentum, hii 
distribuant nostram facultatem sicut hic videvibur scriptum vel 
ordinatum. In primis, ego Remundus dimitto Ospitali (Ihero-so-
limitano) solidos .C., domino pontifici Urgellitano solidos .C. per 
missam, cenobio Sancte Marie Solsone .C. solidos que acipio do-
minico quem habemus de ipso Collo de (...) ad sancta Maria de 
Sodorba integriter et ipso (...) cum ipso filio quem ad predictum 
dabimus locum et meum corpus ad sepeliendum. Dimitto Sancto 
Martino de Curriza alodium illum quod habemus in Balagario, ad 
ripum de Cio, cum alodio illo (...) (Sancti) Saturnini, dimitto ipsa 
comparam quam habet dominus Berengarius apud ipsam Lenam. 
Dimitto coniugi mee Agneti Currizam et Capolad et ipsa Lena et 
Pug Rex et Monte Maiorem apud ipsum (...) teneat et possideat in 
diebus vite sue sine blandimento filii vel filie aut alicuis hominis. 
Et mando ut ipsi castlani teneant per eam sicuti per me usque ad 
iam dictum tempus. Post obitum vero (...) Reimundi, filio nostro, 
Curriza et Capolat et Monte Maiorem, cum ipso honore quem 
imparavimus a Remundo et Arnallo Guilelmi. Dimitto Berengario 
et Remundo Remundi ipsam (...) habeat eum per eos. Et dimitto 
etiam eis Pug Reo, cum dominico illo quem teneo per vicecomi-
te et ipsa Turre de Didia et Paracampos, cum ipsa dominicatura 
quam habeo in Pinel et in Mi(rave) (...) et alodio illud de Ierbo 
et de Balagario quod fuerit eorum avii. Dimitto Wilemo Remundi 
iamdicto fevum illum quem teneo propter Babot et per Poncium 
et per Artallum de Callers. Dimitto Petro Remundo (...) teneo per 
Poncium Ugonis. Dimito Agneti, uxori mee, in acta sua fevum illum 
quem teneo per Remundum Guilelmi et Arnallum Guilelmi et per 
Babot et per Poncium et per Artallum de Callers (...) remaneat 
filiis meis ut pretaxatum est. Dimitto alodium illum de Ierbo quod 
fuit Berengarii Remundi, cum illo alodio de Balagario quod dedit 
mihi comes, Sancte Marie Solsone. Dimito Berengario et Reimun-
do (prenominatis) (...) filio meo pretaxato munimur. Ego Agnes 
in primis dimitto cenobio Sante Marie Solsone corpus meum ad 
sepeliendum cum medietatte totius mei mobilis. Ex alia medietate 
fiant par(...) (...) tribus partibus. Dimitto Iherosolimitano Ospitali 
terciam partem. Aliam terciam partem domno episcopo per mis-
sam. Aliam terciam inter Sanctum Saturninum (sic) de Lavanza 
et Sanctum Iulianum de Ozro. Dimitto Sancto Stephano de Apilia 
(...) (...)ios quos ibi habeo integriter, cum ipsa vinea de illa insula 
et ipsa vinea de serra qua comparavi de Guifredo Iohannis, et 

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 233

condamina .I. in Ierbo. De illis vero condaminis quas habeo in 
Lavancia (...) Petrum de Monte, dimitto quartam partem Sancto 
Saturnino, cum ipsa vinea de Solanels. Dimitto Sancto Salvatori 
de Ugern ipsam meam partem quam habeo in ipsa vinea de Villa 
Plana, cum orto .I. in ipsa insula. Dimitto (Sancto) Iuliano de Ozro 
meam partem quam habeo in ipso ferragenal et in ipsa trilia (...). 
Dimitto Remundo Umberti, viro meo, Ugern et Ozro et Abizela 
et Sanctum Adrianum et Buada quod teneat et possideat in vita 
sua ad suum proprium alodium sine blandimento alicui hominis. 
Dimitto iterum ei Lavancia cum suis terminis in vita sua. Dimitto 
medietatem de Apilia cum medietate de ipsis fortezas de Apilia, 
exceptus Abizela et exceptus ipsos homines de Abizela, Remundo 
Guilelmi, filio meo. Et medietate de (Boxols). Et alia medietate 
de Apilia, cum alia medietate de ipsis fortezas de Apilia et cum 
alia medietate de Boxols, et Abizela et ipsos homines de Abizela, 
dimitto Guilelmo Remundi, filio meo, et Remundo Umberti, viro 
meo, in vita sua. Post obitum iamdicti viri mei hoc remaneat 
Wilemo, filio meo iamdicto. Dimitto Remundo Guilelmi, filio meo 
predictum, post obitum Remundi Umberti, viri mei, medietate de 
Lavanza cum (...) de Lavanca, exceptum Buada et exceptus homines 
de Buada. Aliam medietatem de Lavanza, cum alia medietate de 
ipsis fortezas de Lavanza et Buada et ipsos homines de Buada, 
dimitto Wilemo, filio meo, post obitum viri mei pretaxati. Dimitto 
Remundo et Wilemo, filiis meis, post mortem sepedicti viri mei, 
Ugern et Ozro et Sanctum Adrianum. Dimitto meos directos de 
Ierbo et meas almunias de Balagario et ipsum meum directum 
quod habeo in Navades et ipsa parrochia de Curriza, dimitto Wi-
lemo, filio meo. Precipio autem quod si Remundus, filius meus, 
obierit sine filio aut filia de legitimi coniugii omnis honor eius 
a me sibi superius dimissus revertatur alio filio meo Guilelmo. 
Precipimus rerum quod si Wilemus obierit sine legitimo infante 
honor eius quod nobis ei dimissus superius revertatur alio filio meo 
Bernardo. Et si Bernardus obierit sine legitimo infante honor eius 
revertatur alio filio nostro (...). (Et si) Berengarius et Remundus, 
filii mei, obierint sine legitimo infante, omnis honor illorum a 
me eis dimissus quem vinculare possum, dimitto ego Remundus 
Umberti filio meo Guilelmo. Precipimus etiam ut Remundus et 
Wilemus donent maritos sororibus suis ex eorum matre genitis. 
Berengarius et Remundus donent maritos sororibus suis ex eorum 
matre genitis. Quisquis ex his duobus fratribus supradictis, scilicet 
Remundo atque Wilemo auferre vel minuere ullo honorem suum 
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a vobis dimissum precamur per Domini et per fidem quam por-
tare debetis vos nostri homines et precipimus quod vos tantum 
adiuvetis alium et teneatis cum eo donec redirigat iniuriam fratri 
suo. Siquis violare presumpserit nil proficiat, set iram Dei (...) 
inveniat et cum Iuda traditore porcionem accipiat. Postea hoc 
testamentum maneat firmum. Nos supradicti Remundus et Agnes 
dimitimus honorem nostrum et nostros infantes in custodia et 
baiulia de episcopis et Beate Marie et nostrorum hominum sive 
Poncii Ugonis et filii sui et de Babot et filii sui et Raimundi Um-
ber-ti et filii sui et de Babot et filii sui et Guilelmi Umberti et filii 
sui et Guilelmi Raimundi de Berga et Poncii et Artalli de Callers 
et vicecomitis de Cardone et dona filiorum eius et Bernardi de 
Merola et Remundi Guilelmi de Aviza et sui fratris et Remundi 
Guitar- di et suorum filiorum et de Remundi Guilelmi et Arnaldi 
Guilelmi, fratris eius.

Actum est hoc .XºIIº. kalendas setembris, anno .XIIIIº. regni 
Lodoyci regis. S+ Remundi Umberti. S+ Agnetis, qui hoc fecimus 
et firmavimus testesque firmare precepimus. S+ Gonballi Bernardi. 
S+ Alegreti, filii eius. S+ Remundi, fratris eius. S+ Petri Arnalli 
Vill(...). S+ Bernardi Guilelmi. Isti sunt testes.

Bernardi Amati levite, qui hoc scripsit die et anno prefixo.
1. Tot l’instrument presenta tintes esvaïdes així com dos forats.

171

1121, desembre, 27   

El prepòsit Ramon Guitart de Santa Maria de Solsona arrenda a 
Pere Oliba les terres i cases que Santa Maria té a l’Ofegat, per-
què ho tingui i ho conreï ell, i els seus fills quan hagi mort. 
L’arrendatari donarà cada any un quartà de forment i ordi i 
la meitat del producte de la vinya. Ambdues parts compartiran 
les despeses de sembradura i n’obtindran la meitat dels fruits 
de pa i de vi.
ADS. Perg. 506; 440 × 123 mm.

In Dei nomine. Ego Raimundus, prepositus Sancte Marie 
Cel-sone, cum cuntis aliis canonicis qui ibi sunt, aut qui in an-
tea venerint, donatores sumus tibi Pere Oliba. Per hanc scriptura 
donacionis nostre donamus nos tibi alodem nostrum per labora-
cione, terras, vineas et casas que laboretis et bene hedificetis. Est 
hec omnia in comitatu Bergitano, in castrum Offegad vel in eius 
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terminis. Et advenit ad nos donatores per domina nostra Sancta 
Maria iam dicta et ad illa advenit per donacione de Raimundus 
Pages, qui es condus, que ille dimisit pro anima sua, vel per 
qualisque voces. In tali vero pactu fecimus nos prescripta omnia, 
que tu Pere mitas tuas bestias et tuo ferro, et quanto venit ad 
seminare mitad Sancta Maria et suis ipsa medietate de sement et 
de cibum et potum, et abeat Sancta Maria et suis ipsa medietate 
de pane et vino de quantum Pere laboret (ad Sancta)1 Maria, alia 
medietate siat de Pere. Et abeat Pere barcheram quatuor operes de 
vineas et de alaudio, ubi seminat inter ordi et forment .I. quarta. 
Et si Pere faciat nullam plantacionem de vineas, quando (sint)2 
hedificatas ipsas vineas de alaudem Sancte Marie, abeat suam 
medietatem per planta et alia medietate Sancte Marie. Et quantum 
laboret super terminum de Tarrega abeat Pere suam medietatem, 
alia medietate Sancta Maria. Hec omnia supra scripta abeat Pere 
in vita sua et post suum obitum remaneat ad suis propinquis, qui 
teneant prescripta omnia quomodo Pere teneat in vita sua et acap-
ta et est prescripta ad servicium Sancta Marie et suis canonicis. 
Hoc totum fiat cum illorum affrontacionibus, et cum ingressis et 
exitibus earum. Et Pere que siat solidum de Sancta Marie usque 
in perpetuum, ille et suis qui siant post suum obitum quomodo 
est prescriptum. Et est maniphestum.

Actum est hoc. Facta ista carta donacione .VI. kalendas 
ianuarii, anno .XIIII. regni Ledovico rege. Sig+num Raimundus, 
prepositus Sancte Marie. Sig+num Gonball. Sig+num Gerall. Si-
g+num alio Geral. Sig+num Iozpert. Sig+num Pere Sinfre. Sig+num 
Bernard Folc. Sig+num Iosvan. Sig+num Arnall Ramon. Sig+num 
Ramon Arnall. Sig+num Bernardus Bonefilii sacer. Sig+num Ar-
nall de Vuroma. Nos qui ista carta donacione fecimus scribere et 
firmamus et ad testes firmare rogavimus. Sig+num Berengarius 
Raimundi de Offegad. Sig+num filio suo Pere. Sig+num Ramon 
Arnall. Sig+num Guilelm Bernard.

Ramundus Sancti Petri sacer, qui hoc scripsit cum literas 
fusas vel superpositas, die et anno quod sup (signe) pra.

Ego Bernardus Bonefilii retenuit una casa migana de ma 
vida et post obitum meum tornet ad ipsas alias casas de Pere.

1. Esborrat. 2. Esborrat.
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172

1122, febrer, 5

Guillem Ramon, el seu germà Arnau, la seva muller i la seva mare 
Guilla donen i venen a Santa Maria de Solsona els drets que 
tenen a les cases i terres de Pere Ramon i de les esglésies del 
terme de Conques. Han rebut de Bernat Folc una mula de 
cent sous de preu.
ADS. Perg. 500. Trasllat de 1514.
ADS. Perg. 502. Trasllat de 1529.
ADS. Perg. 501. Trasllat del s. XVI.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam libro 
pergameneo in archivo publico monasterii Beate Marie ville Celso-
ne recondito, sumptum et translatatum huiusmodi sub tenore: In 
nomine Domini Dei summi. Ego Raimundus Guilelmi et Arnallus, 
frater meus, simul com matre mea Guilla et uxor mea, nos pariter 
in unum damus et vendimus Domino Deo sancteque sue Genitrici 
cuius ecclesia sita est in terminos castri Celsone, omnes usus et 
servitia quecumque habuit pater meus et mater mea in domibus 
Petri Raymundi et in sua francheda, tam in domibus quam te-
rris et vineis, alaudis, cultis vel eremis. Iterum, relinquimus et 
definimus cuncta que sunt vel erunt ecclesiarum de Conches, ut 
nulla servitia amplius in earum possessionibus requiramus, nec 
mandamentum, nec districtum ibi ullomodo habeamus, sed sint 
solide ipse ecclesie Sancte Marie suorumque canonicorum cum 
pertinentibus que hodie habet vel Deo donante in futuro adquisierit, 
cum ingressibus et regressibus, pascuis et aquatibus, sive dampno 
in omnibus terminis de Conches. Et convenimus Sancte Marie 
ut ex ista hora in antea fideles simus ipsis ecclesiis de Conches, 
nichil de earum facultatibus de-fraudantes, nec cuique defraudare 
volenti consentientes. Sicut superius scriptum est reliquimus et 
definimus Sancte Marie Celsone omnia ista prenarrata ad suum 
proprium alaudium, sine ulla reservatione, ne aliquis valeat ibi per 
nos vel per nostram vocem aliquid querere. Ac per hoc accipimus 
de manu Bernardi Fulconis unam mulam in precio .C. solidorum. 
Sicut superius scriptum est de nostro iure in dominium tradimus 
Sancte Marie. Siquis contra istam cartam venerit ad inrumpendum 
tanquam sacrilegus iudicetur et insuper quod aufferre conatus 
fuerit in quadruplum reddeare cogatur.

Actum est hoc nonas febrarii, anno .XIIII. Ledovici regni. 
Sig+num Raymundi Guilelmi. Sig+num Guille. Sig+num Arnalli. 
Sig+num uxoris eius, qui hoc fecimus scribere et manibus firmabi-
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mus et testibus firmare mandavimus. Sig+num Raymundi Umberti. 
Sig+num Bernardi Arnalli. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num Arnalli 
Arnalli. Sig+num Mironis Arnalli. Sig+num Raymundi Guilelmi 
badle. Sig+num Borrel Quintola. Sig+num Ramon Rodlan. Sig+num 
Bernad Ramon. Sig+num Bernad Arnaldo Erenguer.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
Nos Anthonius Bach, in decretus bacallarius, reverendi in 

Christo patris et domini domini Petri de Cardona, Dei et Aposto-
lice Sedis gracia Urgellensis episcopi et administratoris perpetui 
abbaciatus Solsone ordinis Sancti Augustini, in spiritualibus et 
temporablibus vicarius generalis, huiusmodi translato a suo vero 
originali sumpto et cum eodem una cum notariis et testibus in-
franscriptis veridice comprobato et collationato nostram ordinariam 
auctoritatem interponimus pariter et decretum hiis mani discreti 
Cosme Damiani Palau, notarii infrascripti, scripsit propria manu 
subscribentes.

Sig(signe)num mei Philippi Tresserres, presbiteri Celsone, 
auctoritate apostolica notarii publici, huius translato testis.

Sig(signe)num mei Ffrancisci Castellar, auctoritate regia no-
tarii publici, huius translato testis.

Sig(signe)num mei Cosme Damiani Palau, habitatoris vi-
lle Guissone, apostolica et regia auctoritatibus notarii publici, 
qui huiusmodi translatum a dicto suo originali ut premittitur 
sumptum et cum eodem veridice comprobatum et collationatum 
auctoritza-tum et decretatum ac duobus testibus testificatum ut 
supra patet scripsi et clausi in villa Celsone, die mercurii octava 
mensis marcii, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo 
quartodecimo.

173

1122, març, 6

Hug Guillem, anomenat Carbó, i la seva muller Ermessenda donen 
a Santa Maria de Solsona el delme de tots els fruits que surtin 
de mas Morisca, que mena Guillem Oller.
ADS. Cartoral I, doc. 127, f. 49r.

In nomine Domini. Ego Ug Guilelm, qui vocatur Carbo, et 
uxor mea nomine Ermessendis facimus cartam donacionis. Per 
hanc scripturam donacionis nostre donamus Domino Deo et Sancte 
Ma-rie Celsone ad eius Canonicam ipsum nostrum decimum de 
manso Morisca, de omni laboracione et de omnibus nutrimentibus 
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quos de ipso manso exierint. Et advenit ad me Carbo per donatum 
seniori meo et per emcionem de fratri meo Bernardo Guilelmi. 
Istum deci-mum donamus pro redemcione animarum nostrarum 
et parentum nostrorum.

Actum est hoc .II. nonas marcii, anno .XIIII. regnante Lu-
dovico rege. Sig+num Ug Guilelm, qui vocatur Carbo. Sig+num 
Ermesendis, uxor eius. Nos qui istam cartam mandavimus scribere 
et ad testes firmare mandamus. Sig+num Bernardi Guilelmi de 
Ceger. Sig+num Guilelmi Oller, agricultor istius mansi.

Arnallus presbiter, qui hoc scripsit die et anno notato (signe) 
quo supra.

174

1122, març, 28

Pere Ramon de Pinell, d’acord amb la seva muller i el seu fill, de-
fineixen i retornen a Santa Maria de Solsona les esglésies de 
Pinell i de Miravé amb els seus alous. No interferiran en la 
provisió dels clergues ni del batlle.
ADS. Perg. 507; 240 × 138 mm. 
ADS. Cartoral I doc. 51.

Anno .Mº. Cº. XXº. II. Ego Petrus Raimundi de Pinel, cum 
consilio uxori mee et filii mei Raimundi Petri, definio et evacuo 
omnes penitus eclesias que sunt in castro Pinel sive in Mirave vel 
in eorum terminis, cum omnibus alaudiis que ad ipsas ecclesias 
pertinent ubicumque habent vel habere debent, sive cum ipsis 
sacrariis que circa eas sunt; et quod nunquam aliquid requiram 
in stabilimento clericorum vel in stabilimento baiuli eorum. Et si 
quiquam ibi retinui cum ipsas ecclesias dederim Sancte Marie vel 
aliquid postea ibi presumptiose adquirere temptavi. Modo totum 
diffinio et relinquo Sancte Marie Celsone in manu Raimundi, pre-
positi eiusdem loci, et canonicorum ibidem assistentium, ne dein-
ceps ego nec aliquis per me vel per filium meum aliquid aclamare 
valeat; sed siquis piam facultates ipsarum ecclesiarum vel quod 
iuris est earum, auferre vel minuere voluerit adiutores simus et 
protectores ecclesiarum, quantum nostra possibilitas permise- rit. 
Iterumque convenimus ne ulterius clericis in eodem honore cons-
titutis viventibus sive mortuis aliquid tollamus vel diripia- mus.

Actum est hoc .V. kalendas aprilis. Sig+num Petri Raimundi. 
Sig+num coniugis eius Santie. Sig+num Raimundi Petri. Nos hoc 
fecimus scribere et punctos impressimus. Sig+num Petri Bernardi 
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de Lavals. Sig+num Guadalli Bernardi. Sig+num Berengarii Miro-
nis. Sig+num Petri de Gepils.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

175

1122, abril, 29

Ramon d’Odèn, que vol peregrinar al Sant Sepulcre, fa testament 
i elegeix marmessors el seu germà Arnau Miró, la muller 
d’aquest, el canonge Bertran i Berenguer d’Altarriba. Fa llegat 
als germans, fills i nebots, i deixa la seva mare sota la pro-
tecció de la canònica de Solsona. Tenia béns a la Manresana, 
a Montfalcó, a Santa Fe i als Torms.
ADS. Perg. 508; 170 × 297 mm.